rectus dominus, potest illam retrahere infra prædictos novem dies ratione maximi juris, hoc est, directi domini quod habet in re: Quod tamen est intelligendum, quando superficiarius non præstabat aliquam annuam pensionem ipsi domino directo; quo casu licet de jure potest vendere: secus verò aliàs, si præstabat aliquam annuam pensionem; quia tunc superficiarius non potest vendere superficiem, irrequisito domino directo soli, sicut si esset emphyteuta; argumento textus in leg. fin. Cod. de Jure emphyt. per quem ita tenet Bartol. & DD. antiqui in leg. 1. §. Quod autem, et 2. ff. de Superficie, & tunc eo requisito habebit tempus prædict. leg. final. Cod. de Jure emphyt.

Item etiam; si dominus soli, qui est dominus directi domini, vendat solum; tunc superficiarius poterit retrahere prædictam solum, & dominium ejus directum. Item etiam, si dominus plenus & perfectus totius rei in solo & superficie vendat, tunc proximior consanguineus poterit retrahere. Item etiam, si socius qui habet partem in re vel fundo pro indiviso, vendat suam partem, poterit alter socius retrahere.

Item etiam dico; quod, his concurrentibus, si superficiarius vendat, & habeat directum dominium rei vel fundi (prout necessariò debet habere) & habeat etiam consanguineum, vel socium; semper præferatur ejus dominus directus. Item, si directus dominus rei vel fundi vendat suam proprietatem & dominium directum, superficiarius præferatur proximiori consanguineo & socio ejusdem rei. Item etiam, si consanguineus vendat, qui habeat proximior consanguineum vel socium; talis socius præferatur tali consanguineo: Ita expressè disponit lex 74. his ll. Tauri: quæ certè est valde subtilis & difficilis, & per aliam sic non est declarata.

32 Circà quam adde & nota, quod si proprietarius vendat suam proprietatem, quam habet in re vel fundo; usufructuarius non potest eam retrahere: quia de jure communi hoc non reperitur decisum, nec leges nostræ regie hoc disponunt: & meritò, quia usufructuarius non est dominus, nec quasi dominus directus, nec utilis ipsius rei, nec habet partem substantialem ejus, sed quamdam qualitatem & jus servitutis ejus; unde meritò proprietarius liberè alienare potest: textus est in leg. Rectè dicimus, ff. de Verbor. signific. cujus pulchra verba sunt, rectè dicimus eum fundum totum nostrum esse, etiam cujus usufructus alienus est: quia usufructus non est domini pars, sed servitutis, ut via, & iter; textus in leg. Locum, versic. Proprietarius, ff. de

de Usufructu, textus in leg. Fundi Trebatiani, ff. de Usufructu legato, textus in leg. 3. §. Si heres, ff. Usufructuarius quemadmodum caveat: textus in leg. Justo, §. Non mutat, ff. de Usufructu. textus in leg. 2. versic. 1. Cod. de Usufructu. textus in leg. Sed in emptore, versic. 1. ff. de Peculio, quem ad hoc summè notat & commendat Paul. in leg. Si noxali, §. fin. eod. tit. textus in leg. Sed si forte, ff. de Rebus eorum, textus in leg. 1. §. Per eum, ff. de Acquiren. pos. textus in §. de His, Institur. per quas personas nobis acquiritur, textus in leg. 1. §. Si verò gratias, Cod. commun. de manumiss. ubi dicit, quod licet socius, qui habet servum communem cum alio, possit eum manumittere invito consocio, soluto sibi pretio; tamen socius, qui habet usumfructum in servo, non potest eum manumittere: & in prædictis locis est universalis communis opinio DD. Nec obstat textus subtilis & difficilis in leg. 4. ff. de Usufructu. cujus verba sunt, usufructus in multis casibus pars domini est, textus in leg. Si postulaverit, ff. de Adult. textus in leg. 1. ff. de Triticaria, cum similib. Quia debent intelligi, quod usufructus est pars domini integralis seu legalis in concreto; quia junctus cum ipsa proprietate facit unum integrale, scilicet dominium plenum, sicut paries junctim cum aliis ædificiis & materialibus constituit domum: ita tenet & declarat Glos. ordinaria in dict. leg. 4. ff. de Usufructu. & ibi Bart. Alberic. post Oldrad. & Antiquos, quos ipsi referunt: & tenet & declarat Alberic. in dict. leg. Rectè dicimus, tenet etiam Bart. in leg. Et per jurandum, §. 1. ff. de Acceptilat. Paul. de Castr. & alii DD. in leg. Si quis vi, §. Differentia, ff. de Acquirenda possess. Angel. de Aretin. in §. Si cut fundus, Institur. de Legatis.